
 
 

Ministero dell ’istruzione, dell ’università e della ricercaMinistero dell ’istruzione, dell ’università e della ricercaMinistero dell ’istruzione, dell ’università e della ricercaMinistero dell ’istruzione, dell ’università e della ricerca    

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio X – Ambito Territoriale di Viterbo 

01100 VITERBO, Via del Paradiso, 4  tel. 0761.2971 - fax 0761.297384 
web: www.provveditoratostudiviterbo.it  – email: usp.vt@istruzione.it – pec: uspvt@postacert.istruzione.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
 
 

VISTO  il D.L.vo n. 297/94 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 
VISTA  la legge 12/03/1999, n. 68; 
 
VISTA  la nota MIUR DGPER prot. n. 28578 del 27/06/2017 in materia di Pianificazione 

delle attività e indicazioni operative, contenente l’allegato A, concernente le 
istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo, nella quale si richiama altresì 
l’attenzione su quanto contenuto nella nota MIUR DGPER prot. n. 26145 del 
08/06/2017, concernente l’applicazione dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 atteso che la norma consente di attingere, mediante 
scorrimento dagli elenchi graduati secondo il merito, i candidati che hanno 
raggiunto, limitatamente alle procedure concorsuali della scuola secondaria, il 
punteggio minimo previsto dai bandi di concorso del 2016, anche in deroga, quindi, 
al limite percentuale del 10 per cento, previsto dalla vigente normativa; 

 
VISTA  la nota MIUR DGPER prot. n. 32438 del 27/07/2017 concernente le assunzioni con 

contratto a tempo indeterminato del personale docente per l’a.s. 2017/2018, 
contenente il D.M. n. 522 del 26/07/2017 e relativi prospetti del contingente di 
nomina; 

 
VISTO  i tabulati forniti dal gestore del sistema informativo del MIUR relativi alle aliquote 

delle riserve per l’a.s. 2017/18 previste dalla legge 68/99; 
 
ACCERTATE le effettive vacanze e disponibilità dei posti nell’organico dell’autonomia definito per 

l’a.s. 2017/18; 
 

 
 

DECRETA 
 
 
 
ART. 1 - La ripartizione del contingente dei posti di insegnamento da destinare per l’anno scolastico 
2017/18 nella provincia di Viterbo alla stipula dei contratti a tempo indeterminato con i candidati iscritti 
nelle graduatorie del concorso ordinario 2016 e con gli aspiranti nelle graduatorie ad esaurimento è così 
determinato: 
 
 
 

MIUR.AOOUSPVT.REGISTRO UFFICIALE(U).0003454.28-07-2017



SCUOLA INFANZIA 
 

 
Concorso 
Ordinario  

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
GAE 

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
Totale 

Sostegno Psico-
fisici 12  11  23 

Posto comune 7 2 N 
1 M 7 1 N 14 

 
 
 
SCUOLA PRIMARIA 
 
    
 Concorso 

Ordinario  

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
GAE 

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
Totale 

Sostegno Psico-
fisici 

3  2  5 

Posto comune 10 
 

5 N 
 

9 4 N 19 

   
              
 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
 

Classe di 
Concorso 

D.M. 19/2016 

Concorso 
Ordinario  

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
GAE 

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
Totale 

A001 1  1  2 

A022 30 10 N 
1 M 

GaE 
esaurita  30 

A023 2  GaE 
inesistente  2 

A028 22 7 N 
1 M 

GaE 
esaurita  22 

A030 1  1  2 
A049 8 3 N 1  9 

A060 9 3 N GaE 
esaurita  9 

AA25 1  0  1 
AB25 2 1 N 1  3 

AB56 3  GaE 
esaurita  3 

AG56 1  GaE 
esaurita  1 

AH56 1  GaE 
esaurita  1 

AJ56 1  GaE 
esaurita  1 

AM56 1  GaE 
esaurita  1 

AN56 1  GaE 
esaurita  1 

AD00 10 4 N 
1 M 

GaE 
esaurita  10 

 
 



SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
 

Classe di 
Concorso 

D.M. 19/2016 

Concorso 
Ordinario  

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
GAE 

di cui 
disponibilità 

riserve L. 68/99 
Totale 

A008 1  
GaE 

esaurita  1 

A010 1  GaE 
esaurita  1 

A011 9 3 N 
1 M 

GaE 
esaurita  9 

A012 12 5 N 
1 M 

GaE 
esaurita  12 

A013 3 1 N GaE 
esaurita  3 

A015 2  GaE 
esaurita  2 

A017 1  1  2 

A018 1  
GaE 

esaurita  1 

A019 2 1 N GaE 
esaurita  2 

A020 1  1  2 

A026 9 2 N GaE 
esaurita  9 

A027 9 3 N 
1 M 

GaE 
esaurita  9 

A029 GM 
inesistente  1  1 

A031 1  GaE 
esaurita  1 

A034 2 1 N GaE 
esaurita  2 

A037 1  0  1 

A038 1  GaE 
esaurita  1 

A040 2 1 N GaE 
esaurita  2 

A041 4 1 N GaE 
esaurita  4 

A047 1  0  1 
A048 7 3 N 1  8 
A050 2 1 N 1  3 
A051 1  0  1 
A054 1  0  1 
AA24 1  0  1 
AB24 2 1 N 1  3 

AC24 2 1 N 
GaE 

esaurita  2 

B010 1  GaE 
esaurita  1 

B011 1  GaE 
esaurita  1 

B014 1  GaE 
esaurita  1 

B017 2  GaE 
esaurita  2 

B018 1  GaE 
esaurita  1 

B020 2  GaE 
esaurita  2 

B021 1  GaE 
esaurita  1 

AB55 1  GaE  1 



inesistente 

AC55 1  GaE 
inesistente  1 

AI55 1  GaE 
inesistente  1 

AJ55 1  
GaE 

inesistente  1 

AL55 1  GaE 
inesistente  1 

AM55 1  GaE 
inesistente  1 

AS55 1  
GaE 

inesistente  1 

AD02 1  0  1 
AD03 1  0  1 

 
 
Il presente decreto sarà inviato per il prescritto controllo alla Ragioneria Provinciale dello Stato. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero ricorso al 
TAR rispettivamente nei termini di 120 o 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso all’Albo. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
                   Daniele Peroni 
                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                 dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo – sito  – sede 
All’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Agli Ambiti territoriali del Lazio 
Alla Ragioneria Provinciale dello Stato – Viterbo 
Alle OO. SS. Comparto scuola – Viterbo                                                         


